DIONYSII
PETAVII
AURELIANENSIS,
E SOCIETATE JESU,
DE LEGE ET GRATIA,
LIBER PRIMUS.

CAPUT I.

Exponitur illorum opinio, qui legi Mosaicae praeceptum atribuunt illicite rei ac nefaria. Cujus erroris summa ad certa capita revocatur.

OMNIA hæsum, quæ Ecclesiæ hactenus infestant habuerunt, antiquissime ac tertiim furent illæ, quæ auctori boni, vero & sempiterno Deo, mali auctore oppulerunt alterum, ac peræquæ sempera ternum. Quo in genere Cerdones, Valentini, Marcienses, Manichæi, Præficiensæ, ac postrem Walenses, celebre fibi apud posteros nomen impietate pererunt. At istorum omnium utcumque gravis, ac detestandus error, fuit hac una re tolerabilis, quod eundem intellexerunt boni ac mali auctorem esse non posse Deum: itaque in duos potius officia ita parti sunt natura, efficientiæ contrarios, quæ ut unum amborum utique meliorem, immo solum bonum, malum quippe aut velle per se, aut efficerre, aut impetrare dicerent. De hoc mali genere loquor, quod propriè malum est, hoc est infectum vitii, ac turpitudinem macula, & ab regulari rationi reæ, atque honestatis abhorret. Hujus erroris confectarium illud fuit, ut quia veterem, ac Mosaicam legem impiam, ac sceleratam esse judicabant, latorem illius, & conditorem suæ jaçantem ejus similem, hoc est malum, maleisque principem Deum.

ITUNC est autem mala lex, & legis ipse malus, ac vituperandus auctor, cum & illa scelus & flagitium facere per se, ac rectè imperat; & iste, quam ejusmodi esse novit, iiii, quibus praest, pro jure suo, ac postestate constituit. Ergo & illi, quos nominavi, antiquiores hæretici Mosaicæ legis capita pleraque reprehendere solebant, iisque vitium ac peccatum præcipi dicere; ut eo confessio quod reliquum erat, obtinarent; alium quemdam præter Bonum, & confessum Deum, parem huic aeternitate ac postestate statuendum esse, malum, ac mali principem. Adeo vel in tanto stupore, ac tam horribili cætitate, cuiusmodi illorum animos obdederat, tamen illud videbant; idem boni ac mali principium esse non posse. Nec dum scilicet Lutheri, Calvinii, & nuperæ alia labes exstiterant, qua hoc postremum profiteri non dubitabant, non minùs peccati, ac sceleris auctorem ac delinquentem esse Deum, quam rectè honeste faci.

Cujus erroris fautores, & propugnatores non solum sunt hæretici; sed etiam Catholicarum partium aliqui; contra quos hanc disputationem suscepimus. Qui tum veterem legem, itidem ut illi, quos paulò ante dixi, superioris hæretici, impuram ac nefariam esse re ipsa docent: tum ejusdem institutorem, quod isti eloquuntur, unicum, eumque bonum nihilominus, Deum esse prædicant.

III. HANC esse Novorum Theologorum sententiam, quantumvis negent, ac tergiverferunt, ex eorum verbis ac decretis, quæ in Apologia secunda Scriptor Anonymus nuperim rexit, hoc modo demonstratur.

Malam & injustam legem cum dicimus, nulla dicitur hujus, opinor, alia nobis occurrit notio, quæ ut ea talis intelligatur, quæ turpe aliquod, & vitiosum facere ex professo jubet. At hujusmodi per illa tempora Mosaicam fuisse legem, sectæ illius est opinio, ut in Tomo primo Theologicorum Dogmatum, libro decimo demonstravimus: ex quo illorum verba repetemus. Etenim * propter carnaliam diligere Deum, non gratuitus, * Theod. sed mercenarius amor est (inquit) idæque impurus, dogmatis, vitiosus. Hujus itaque vitiosi amoris, & impuræ, puritatem * celestis regni adipiscendi necessariæ ex cap. 2, * serena cupiditas, fomentum parvæ, ac premium lex illa ex professo promittet, ait ille, ac extenso Augustino * probat, inter Judæos fuisse quodammodo bonos, qui Deum ibi pœrebant, sed tamen propter res, propter terræ res, propter ista presentia. Sunt enim in lib. D. p. 2, qui presentiam rerum bona à dæmonibus querunt. Hic in lib. p. 2, autem populus idem melior erat gentibus, quod quavis in lib. p. 2, presentia bona, & temporalia, tamen ab uno Deo queruntur, ut quia veterem, ac Mosaicam legem impiam, ac sceleratam esse judicabant, latorem illius, & conditorem suæ jaçantem ejus similem, hoc est malum, maleisque principem Deum.

ITAE * Synagoga, ait idem, confederata ut Synagoga, non erat alia, quam terrena populi turba, hominumque carnalium congregatio soli terreni, & carnalis in cubantum, & proper illa sola colentum unum Deum. Tum paulò ante, Testamentum vetus, in quo sola terrena promitterentur, congruis hominibus datum esse, non ea causa, ut per hujusmodi Testamenti promissiones, & observationem eorum salus aeterna in tuo locaretur, vel etiam de propinquæ curarentur: sed ne res illas, quas carnali virtus/que amore diligebant, à dæmonibus quererent.

Item in titulo capituli nono: Status Veteris Testamenti, ut talis, non erat justitia, & salutis, sed porius peccati, & mortis.

IHESU verba, ceteraque illius Operis ac dogmatis cōdēm sp̄ciantia, venenum illud continent opinionis impuram, Legem Mosaicam per se, & ex instituto, ac voluntate Legislatoris Dei, scelus imperasse; hoc est vitiosum, & damnabile quiddam non solum permisit; sed etiam præcepisse; ac minis, & præmissorum illecebris ad rem turpem, & flagitiosam incitasse. Etenim

LIBER I, CAP. II.

nim si Deum propter carnalia, & terrena diligere, peccatum est; & à Deo vero defectio: cum vetus Lex hoc ipsum per se, & ex professo ageret, ut ad Dei cultum, & obsequium terrenorum spe commodorum alliceret; cāmque cupiditatem non aliis, quam istis, propositis bonis inflammare studebat, mali horattività ac præceptrix sine controversia fuit. Ut si quis legum latet, veritus ne cives nuptiarum pudicitia infidias faciant, editio caveat, ut qui uxorem nullam habent, aut caſuarinæ & nuptiali officio inutiliæ habent, cūbinam adſcitant; ac detrectantes quæ proposito supicio, quæ premiis ad obsequendum impellat; improba sit, & flagitiosa lex illa, tametí bonum ad finem referatur.

VTRIA sunt igitur in novo isto Dogmate, perinde ab communi hominum, atque ab Christiano remora ſenu, & citra controverſiam hæretica. Alterum, quod legem veterem, terrene cupiditatem, quam vitioſam, impuram, & carnalem dilectionem vocat, quæ non gratitudo, sed mercenaria est, illius, inquam, cupiditatis ſenitum, ac premium ex professo promifte dicit. Hoc enim est, provocare ex professo homines ad peccandum: nempe ad illud exequendum quod ex professo Lex, immo Legis auctor Deus imperat. Alterum est, quod Synagogam, confiderat ut Synagogam, non aliud fuſſe dicit, quam terreni populi turbam, hominumque carnalium congregationem, vitioſo illo amore, & cupiditate coletent Deum. Vel, quod cōdēm relabitur, Statua veteris Testamenti, ut talis est, non fuſſe iustitia, & salutis, sed porius peccati, & mortis. Quod quid aliud est, quæ in Deum ipsum refundere vitium illud, & turpitudinem probroſe, ac nefaria cupiditatis? Etenim Synagoga, confiderata ut Synagoga, Dei opus est, ac vera ejus Ecclesia, ut tunc tempora fercent, quam quidem coegerit, ac congregavit ex instituto Deus; & quibus voluit, atque expedire censuit, officiorum legibus, præceptis temperavit. Quocirca si Synagoga, qua Synagoga est, mala, & vitio est obliterata, mali per se est auctor, artifex, & institutor Deus. Ut qui hominem, confiderat ut hominem, vitiosum esse dicat; turpiter mentiatur, & illius creatori Deo contumeliam faciat, tametí reiſa pessimos eis fingas homines universos. * Siquidem homines opus sunt Dei, in quantum homines sunt: sed sub diabolo sunt in quantum peccatores sunt, ut ait Augustinus. * Qui & alio loco, Quæ duas res sunt, inquit, homo, & peccator. Quod audis homo, Deus fecit: quod audis peccator, ipse homo fecit. Tertium, Id est, quod Testamentum vetus, ac Legem Mosaicam, non ea de causa datus est Iudeis adiutum, ut eorum salutis confuleretur; sed ut in terrena bona, quæ vitioſo amore diligebant, à dæmonibus potius quam à Deo petrent.

VI. PRINCIPIO nullam ex Christi meritis affuisse gratiam Testamenti veteris alumnis, * Apologetici Lib. 2. Scriptor ex Antifitii ſui verbiſta demonstrat. Qui cum c. 15. pag. 160. ex ſcripſit, Testamentum vetus magnam quādā quādā To. 3. lib. comediam fuſſe, quæ non tam propter ſepſam, quam propter id, cui præfigurando ſerviebat, hoc est propter Testamentum novum, ejusque principem, & heredem Ecclesiam, ab illa gente, tamquam ab hoc idoneo ageretur; cauſam redit illius dicit ſui: Quandoquidem enim (ait) carnalibus implicata ſtudis, & amorib⁹, terrenaque felicitati veniente dedita, celeſtis aitque ſpiritualium incapax eſſet cogitationem, quid congruentius, quam ut illa, qua iniurias eſſet ſalutis ſue, ſaltem aliena figuranda procurandaque ſervioret? Ac totam Testamentum ſihi obſervantiam Veteris bonitatis ſervitutem nominat. Eſt autem homo vetus, eos ſenit, quem Apolotus usurpare ſolebat, ex coequo nuperrimum Apologita: nihil aliud, quam peccato corrupta, deputatavita natura, ſive peccati ſtatus, aut corpus peccati. De quo ſic in * Epifolia ad Romanos, Hoc scientes, inquit, quia vetus homo noſter ſimil crucifixus eſt, ut deſtructio corpus peccati, & ultra non ſerviamus peccato. Chryſolomus hominem veterem interpretat, ac ſuis omnibus partibus abſolutam: quam * & corpus ait eſſe peccati: nimirum, nequitiam ex diversis pravitatis partibus conſtatam; fol. ho. mil. 11. pag. 80. utriusque corporis ex ſuis membris componitur.

III. HANC ipsam gratiam Christi Testamenti veteris alumnis negat funditus hærefim, reliqua detegunt illa alia, quæ ſunt: * Vide Pulcri Laverna, Da mihi fallere: da ſanctum reſtumque videri, Noctem peccatis, & fraudibus objice nubem.

Atqui illud ipsum, quod eſt turpis, & flagitiosus, quam hoc, cuius vitandi cauſa ſuceptum dicitur, ſuadente; immo imperante, cogente; autore denique Deo, ab Iudeis usurpatum eſſe docuit recentis conditor ſectæ: & ne vitioſe, improbaque cupiditatis lenonem, & conciliatore faceret diabolum, facere non dubitavit Deum. Quid enim aliud eſt, Legem a Deo datam dicere, quæ vitioſa cupiditatis fomentum, ac premium ex professo promittet, ne illud idem promittere diabolus occuparet, niſi affirmare Deum abs ſe vitiū aggiumenta illa, & fomenta capi, ac sperari, quam ab diabolo, maluſe? Quanto prudentius, ac religiosius ethnici illi veteres, qui ſtuprorum, latrociniorum, cædiū auctoritatem Veneri, Baccho, Mercurio, Marti, ac profanis Diis ceteris, hoc eſt dæmonibus, mandabant; quam nuperi ſihi Theologi, qui Deo vero, ac ſalutem, tam proxima, quam remota, & omniibus principiis

Dd 3 pīs

ſummo partes allegant ſovenda, promovendæ nequitia?

CAPUT II.

Vetus Testamentum, ex nuperiorum Dogmatistarum opinione, omni gratia, & auxilio ad bene vivendum, & ad ſalutem necessario caruſe: itaque non Iudæorum, ſed Legis ipsius vitio arque culpa.

IEJUSDEM indolis eſt, quod illius auctor ſectæ Ju- dæiſis afferit in ſtatū illo Testamenti veteris, nullam proſrus affuisse gratiam. Quod non ſic ab illis affirmari putandum eſt, ut hoc tanquammodo velint; Moſaicam Legem, vetusque Testamentum nihil ex ſe, ac ſuapte vi, & inde, gratia contuliffe. (Hoc enim Catholici omnes fatentur; Legem nihil omnino gratia tribuisse per ſe, interioris, & propriæ dictæ: ſed ejus auctorem, & largitorem unicum intelligunt eſſe Christum; cujus meritis per omnia & antecedentia, & conſequentiā tempora juſti, ac ſalvi facti ſunt, quicunque juſti, ac ſalutis compotes fuerunt.) Sed illud hoc ſenit aſſerunt; omni ut auxilio gratia Christi ad recte agendum, & ad vitanda peccata, atque ad damnationem effugiam, & ad ſalutem conſequendam neceſſario funditus deſtituti fuerint: idque non illa præcipua culpa ſuā, fed ex natura Legis ipsius, & ſtatus antiqui Testamenti: qui poſtulabat, ut nulla Iſraēlitico populo, qui ſub illo verſabatur, gratia ſupppereret. Atque hoc prioris illius decreti conſectarium eſt, quo Legis Moſaicæ ſtatum impurum, vitiosum, & damnabilem fuſſe pronuntiant.

II. PRINCIPIO nullam ex Christi meritis affuisse gratiam Testamenti veteris alumnis, * Apologetici Lib. 2. Scriptor ex Antifitii ſui verbiſta demonstrat. Qui cum c. 15. pag. 160. ex ſcripſit, Testamentum vetus magnam quādā quādā To. 3. lib. comediam fuſſe, quæ non tam propter ſepſam, quam propter id, cui præfigurando ſerviebat, hoc eſt propter Testamentum novum, ejusque principem, & heredem Ecclesiam, ab illa gente, tamquam ab hoc idoneo ageretur; cauſam redit illius dicit ſui: Quandoquidem enim (ait) carnalibus implicata ſtudis, & amorib⁹, terrenaque felicitati veniente dedita, celeſtis aitque ſpiritualium incapax eſſet cogitationem, quid congruentius, quam ut illa, qua iniurias eſſet ſalutis ſue, ſaltem aliena figuranda procurandaque ſervioret? Ac totam Testamentum ſihi obſervantiam Veteris bonitatis ſervitutem nominat. Eſt autem homo vetus, eos ſenit, quem Apolotus usurpare ſolebat, ex coequo nuperrimum Apologita: nihil aliud, quam peccato corrupta, deputatavita natura, ſive peccati ſtatus, aut corpus peccati. De quo ſic in * Epifolia ad Romanos, Hoc scientes, inquit, quia vetus homo noſter ſimil crucifixus eſt, ut deſtructio corpus peccati, & ultra non ſerviamus peccato. Chryſolomus hominem veterem interpretat, ac ſuis omnibus partibus abſolutam: quam * & corpus ait eſſe peccati: nimirum, nequitiam ex diversis pravitatis partibus conſtatam; fol. ho. mil. 11. pag. 80. utriusque corporis ex ſuis membris componitur.

III. HANC ipsam gratiam Christi Testamenti veteris alumnis negat funditus hærefim, reliqua detegunt illa alia, quæ ſunt: * Vide Pulcri Laverna, Da mihi fallere: da ſanctum reſtumque videri, Noctem peccatis, & fraudibus objice nubem.

Atqui illud ipsum, quod eſt turpis, & flagitiosus, quam hoc, cuius vitandi cauſa ſuceptum dicitur, ſuadente; immo imperante, cogente; autore denique Deo, ab Iudeis usurpatum eſſe docuit recentis conditor ſectæ: & ne vitioſe, improbaque cupiditatis lenonem, & conciliatore faceret diabolum, facere non dubitavit Deum. Quid enim aliud eſt, Legem a Deo datam dicere, quæ vitioſa cupiditatis fomentum, ac premium ex professo promittet, ne illud idem promittere diabolus occuparet, niſi affirmare Deum abs ſe vitiū aggiumenta illa, & fomenta capi, ac sperari, quam ab diabolo, maluſe? Quanto prudentius, ac religiosius ethnici illi veteres, qui ſtuprorum, latrociniorum, cædiū auctoritatem Veneri, Baccho, Mercurio, Marti, ac profanis Diis ceteris, hoc eſt dæmonibus, mandabant; quam nuperi ſihi Theologi, qui Deo vero, ac ſalutem, tam proxima, quam remota, & omniibus principiis

Dd 3 pīs

²¹⁴ DE LEGE
piis ejus. Et initio capituli, ne ejusmodi quidem sufficiens auxilium infidelibus assignari patitur, quale Theologi quidam attribuunt; cogitatione quamplam ad peccatum impendendum utiliter, & utrumque præparantem ad excipiendam gratiam. Hac igitur, & omni adeo sufficiente gratia defutris fuisse Judeos, afferunt illi: ac passim illud inculant.

* Lib. 2. ac lege male fuit usi, ac peccatis suis hanc fibi gratia, & ad benivitendum necessarii auxiliis copiam intercler-
cap. 3. eunt. Sic enim in ejusdem libri capite septimo legitur:
¶ & seq.
* Ex qua sanè conditione, & interiori statu synagoga, na- * p. 117.
* pag. 117. turque veteris Testamenti facile liquet, quod de gratia sua. C.
ead. 117. pust est: Non auffuisse hominibus sub lege viventibus gra-
tiam sufficientem servandi legem, vel ultum praeceptum
ejus. Porro in codice capite postquam gratiam illam,
* pag. fine qua praecepta servari nequeunt, * docuit esse dilec-
117. R. tioneum ipsam iustitie, que non est alia, nisi illa vera
* Ibid. pura, legitima, laudataque charitas Dei, * qua sola le-
118. B. 2. gis impler, quia plenitudo legis est dilectio, & abique il-
* Ibid. p. la *, non solum totam legem servari non posse, nec solum
117. A.B. supernaturaliter, & meritorie: sed ne ullam praeceptum
ejus ita posse servari, ut peccatum viteretur. postea conclu-
* Ibid. p. dit sic: * Quia cum ita se habeant, jam consequenter li-
118. B. 2. quer, quam incongrue dicatur tam carnalibus animis gra-
tiam auffuisse sufficientem, praecepta morum ex ista scriptura,
& spirituali iustitia dilectione servandi, quibus idem hoc ipsum
vetus Testamentum, terrenaque ipsis praemia promissa, ac
data sunt, quod (ut supra vidimus) spiritualium rerum
incapaces essent. Ac paucis interpolitis: Quonodo igitur
sufficientem gratiam habebant implendi legem, & quod
multo mirabilius, adiupsanda satatus, qui meliora tempo-
* Id. cap. ralibus capere, immo cogitare non poterant? Ad haec, * ab
8. pag. ipsa a gratia non solum invocanda, sed etiam agnoscenda longo
120. D. intervallo omnes heredes veteris Testamenti diffisi scri-
bit idem capite frequenti: idque saepius inculcat: n. cim-

C A P U T III

- V. DENIQUE totum illud caput sextum libri tertii,
ex quo * Apologeticus Scriptor infanda illa decerpit,
qui in antecedenti capite descriptissimus, diserte hoc
ipsum afficerat; nullam penitus gratiam illuxisse Testa-
menti veteris hereditas. Nam * duplice vitam ho-
minis eis dicit: alteram carnalibus sensibus implicitam,
gaudiis carnalibus deditam, que carnalem fugias offensam,
voluptatemque scelerum. Hujus vita felicitas temporalis est:
qua vita incipere, necessariis est, quamvis in ea perfisi-
re, voluntatis. alteram, cuius in mente gaudium est, cu-
jus interna, & eterna felicitas. Utramque deinde vitam
aeris Deum cura sua, & providentia dignatus est;
ita ut priori bona illa tantum adspiceret, que capere
ac concupiscere poterat; hoc est caduca, & carnalia:
posteriori vero, spiritualia & celestia. Itaque offendere
volens, ait, Deus terrenam, temporalēque felicitatem do-
num suum est, nec aliunde nisi ab ipso, non a dæmonibus,
falsis deitatis sperari oportet; prioribus praesentis seculi tem-
poribus dispensans iudicavit Testamentum vetus, quo
periret ad honinem veterem, hoc est carnalem, carnali-
bus voluptatibus inherentem, a quo ista vita necesse est in-
cipiat; posterioribus novum reservavit, quo bona spiritualia
largiretur. Tum ista pertexit: Propter hanc igitur cau-
san, & hanc urinigine Testamenta differentiam, nihil omni-
nino spiritualiter in veteri Testamento promittitur; sed sola car-
nalia, que veteri homini, ac vita congruant, devititia,
opulentia, victoria, pax temporalis, regnum, gloria, &c.
Addit. Hoc Testamentum, in quo sola terra promitte-
rentur, congruis hominibus deditis Deum: hoc est carnali-
bus, sola terra diligenteribus, qui spiritualiter verum in-
capaces, nondum poscent ad ea magni pendente, ac diligen-
da traduci; idque non ea de causa, ut per hujusmodi Te-
stamenti promissiones, & observationem, eorum falsas aten-
tia in iusto locaretur, vel etiam de propriae curarent. Et
P. 115. * paulo post, Tota itaque fides, tota charitas erga Deum,
totiusque cultus erat carnalis, idque virtutis. Nam &
avari frenum Deum diligunt, velut satellitem sua cupidi-
tatis, &c. Nec vero ihsu omnia, que de carnalibus istis
animis filiorum veteris Testamenti diximus, de improbris in-
telligenda sunt; sed potius de illis, qui probiores esse vide-
banur. Unde ita concludit, ut * superiori capitulo moni-
stravimus: synagogam confideratam ut synagogam, non esse
aliud, quam terreni populi turbam, bonitatemque carnalium
congregationem, &c. * Tum legem illam veterem terrae
cupiditatem, adeoque virtutem, somentum, ac præmium ex
professo promissum.

1. *Apologeticus nuper xvij & fucus, in propagando Mo-
saice Legis adversario. 3. Legem per se esse bonam; ex
accidente vero causam peccati. 4. Dogmatica nuper fal-
sa opinio. 5. Augustini auctoritate damnata. 6. Mani-
chæorum & Marcionitarum affirmis heresi.*

I. **C**UM & adeo sint horrenda nova factio[n]is archi-
testi dogmata, que capite utroque superiori per-
stringi: & tam aperte convicta; ut celari, aut excusari
tergiversatione illa nequeant: cum vel quid agat me-
scientem, vel pudoris expertem oportet esse, qui ad ista
serio tuenda, & propagundanda stilum, ac mentem adjici-
at. Fecit hoc Armacanorum ille symmicta; qui Apo-
logeticum nuper edidit adversus Illustrissimum ac Re-
verendissimum D. Habertum ex insigni Ecclesie Parisi-
ensis Theologo Vabrensem factum antisitem. Quo in
libro, inter alia flagitia, illud ipsum de Lege veteri à
me reprehensem, & confutatum alio in loco, designavi
ad definitionis pompan aliquam, & speciem. Nam
quod illi op[er]e oppugnaveram, de eo disputare fe, & que
in invidiam erant vocata, purgare, ac tueri velle pre-
stulit.

Sed ubi ad rem ventum est, alia egit omnia; p[ro]p[ter]e
ludificationem, eo, quod controversia caput erat,
omisso, ad ea, que necessaria non erant, nec in questionem adducta, deflexit.

II. **V**ETERIS Testamentis statum, quo Synagoga con-
fiderat ut Synagoga, constabat; & in quo tota illius sita
ratio erat, & essentia; per se bonum, & laudabilem
fuisse, tamquam ab auctore, institutoré Deo profec-
tum, dixi faventibus Catholicis omnibus; ex acciden-
tia tamen, & propter male uitentium bona lege pravita-
tem, & foecordiam, in eorum damnum ac pernicie
vertisse, prater indolem suam, præterque Conditoris
mentem, ac propositum. Ex quo sequitur, falsum esse
nova Secta commentum, quod antecedens utrumque
caput exposuit; cum Legem ipsam virtutis cupiditatem ex
professo fomenta ministrasse docet, ac peccandi magi-
strum fuisse.

At * Apologeticus Scriptor, dissimilato eo, quod in ^{* Lib. 2.}
causa præcipuum erat, & in quo justissima querela, ac
cuzationisque summa vertebatur, partim frigida exce-
ptione cavillari & cludere magis, quam purgare crimen
infinitum; partim in iis, qua confessa, neque dubia
erant, explicandis supervacaneam operam infun-
disse.

Apol. c. 8.
p. 178.
& seq.

* 5. 3.

P. 116. **E**. 2. **T**um legem illam veterem terrae
cupiditatem, adeoque virtutem, somentum, ac præmium ex
professo promissum.

III. **L**egis antiqua beneficio nulli veram constituisse
justitiam: nec, quantum in illa fuit, à peccatis extricatum esse quenquam; sed hoc sola Christi gratia homines affectuos esse, longo fermento ac crebris Augustini sententias approbat: quasi de eo questio inter nos ultra verfacta fuerit. Atqui nemo hoc proflus difficitur. Verum aliud in causa est, & in opinione Dogmatistarum numeri: quod illi pro heretico a nobis objectum, ne littera quidem attigit iste; sed comiter dissimulando praeterit.

Sanè Apostolus Paulus in ea, quam ad Romanos script, ubi de Legi Moysica, ejusque vi, ac fructu, accuratissime disputat, Legem afferit, non gratiam, ac iustitiam, aut peccatorum veniam hominibus attulisse, sed ire potius, ac delicti, & damnationis incrementum, * Lex enim iram operatur. Et, * Lex subintravit, ut abundaret delictum. Item, * sine lege peccatum mortuum erat, &c. Sed cum venisset mandatum, peccatum revixit. At idem vim illam maleficam, & ad peccatum impellentem, non legi per se, proprièque convenire docet: sed ex accidenti, & per occasionem durevit.

ex accidenti, & per occasionem dumtaxat: quemadmodum bona res interdum noxia ac detrimetosa sunt; cum male bonis utimur. Itaque * Lex, inquit, **sancta**, & **mandatum sanctum**, & **justum**, & **bonum**. Tum, scimus quia lex spiritualis est, ego autem carnalis sum. Jam qua ratione lex illa bona, & sancta, mali, & peccati causa fuerit, declarata ibidem. * Quid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit. Sed peccatum non cognovit nisi per legem. Nam concupiscentiam nesciebam, nisi te diceret, Non concupisces. Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operari est in me omnem concupiscentiam. Item, inventum est mihi mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem. Nam peccatum occasione accepta per mandatum, seduxit me, & per illud occidit.

Erat itaque Lex per secula bona, & sancta, & spirituatis, & ad vitam; sed ex accidenti, motum perniciem, de peccandi libidinem incitavit. * Sciri enim fecit peccatum potius (ait Augustinus) quam carere: & ideo magis angeri quam minus, quia male concupiscentia, etiam praevaricatio legis accedit. * Ita alibi, Quando cognoscit homo peccatum, si non adjuvat gratia, ut cognitum caveatur, fine dubio lex iram operatur. At ita minimè culpa Legis est, nec ejus virtus factum, ut fraudi esset hominibus: sed horum importunitati potius, & corrupte ad depravata indoli, morboque tribendum est, quod in dampnum, et extimum salutaris medicina cesserit.

nam, & extirpi laudari medicina ceserit.
IV. RECITE hoc animadvertis Origenes, Homilia septima in Exodum, ubi illud Ezechielis: *Ego dedi eis praecepta non bona, & iudicia, in quibus non vivent, huc adnotat. Tentati enim in praeceptis Domini non inventar fideles. Ideo enim inventum est ius mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem: quia unum, atque idem mandatum, si servetur, vitam: si non servetur, generat mortem, dicatur mandata non bona. Et * Chrysostomus in Homilia lvi Tomi quinti. Data lex est, inquit, ut peccatorum imperium reprimerebat: & ut meliore faceret eos, qui illam acciperent. Verum contra eventum, propter illorum foecundiam. Peccata enim auferuntur. Et alia plura addit euclidemmodi, ut illam Scriptura interpretanda regulum approbet: Quod interdum *ris cibas*, id est eventu pro causis dixi, coniflorum habere videtur.

⁴ Vnde Methodium apud Epiphanium haresi, ubi

Vide Methodium apud Epiphanium hæreti LXIV. ubi
lætissime de lege disputat, & quemadmodum in malum
conversa videatur.

V. QUAMOBREM irreligiosa vox est Dogmatista recentioris illa, quam superiori capite memoravi: & ab Apostoli, ejusque interpres Augustini, ac fidei Catholicis decretis, ipsóque adeo communī hominum sensi dissimilans.

...tatis, ipsoque aaco communi hominum tenit diffi-
dens; cuius patrocinium temere Apologia nupera sibi
sumpsit. Etenim quod potest bona, justa & sancta esse
Lex, qua per se flagitium imperat: qua ex profecto vi-

que per te magnum imperat: quia ex profecto vi-
tio-
cupitatis fomenta praeberet: quia ad hoc data ex
instituto dicitur, ut terreno, pravo, ac virtioso amoris
velificetur. An vero spiritualis ea Lex erit, & carnibus
adversa Iudeis, que nihil nisi carnale precipitat; hoc est
Deo propter terram servire commoda jubet: quod non
mediocre esse delicium natio ista Theologorum existi-
mat? An ad vitium mandatum erit illud, quod concu-
piscentiam, ac terrenarum rerum cupiditatem per se,
ac dedita opera fovere, alere, ac promovere studet:

CAPUT IV.

1. Legis antique vituperatores, verumque principem contra se sentire, ac vera interdum opinioni suffragari. Quid sit ex profeso aliquid facere? & ex accidenti.

2. Declaratur medicorum exemplo, quomodo Lex vetus ex accidenti peccatum augebat. 3. Refelluntur ex Augustino Legis obrectatores. 4. Tum ex usu communis loquendi, & absurdio, quod ex illorum sententia sequitur.

Sed quid ad Legis obrectatores retundendos, aliunde testimonia, & argumenta conquirimus? Dabo illos ipsos contra se, pro eadē, quam criminari ausi sunt, Legē pugnant. Augustini emulsi iste, qui nuper inscitam illam fabulam recoxit, postquam Legis effecta, & importata per eam maleficia declamavit; * demum explicare modum insituit, quo lex peccatum abundare fecit, & iram operata est. Verba sunt hæc illius: Quapropter & modus explicandus est, quo prævaricationis gratia, seu propter prævaricationem, Lex posita fuit: & quo tandem conflito lex talis hominibus confirmis data, qua peccatis afflicti gravius adhuc affligeretur. Hoc enim à divina misericordia, atque benignitate prima fronte videtur abhorre. Huic vero questioni respondet sic: Hoc per accidens contingere ex parte Dei: per se ex innato, & consuetudine roboro hominis virtus, &c. Legis ergo accessus per se quidem tendit ad refringendum cupiditatem impunitum, quatenus frenandum esse docet: sed propter infirmitatem visceribus hominis libidinem, fit ut inde ardor inflammetur, &c. Lex enim per se non fones, sed limes ardoris est: quanvis propter vitium, ex limite exardecit magis, ac magis.

Hac ut verissima sunt; sic ab aliis discrepant ejusdem sententiis, quas superioribus capitibus exposui. Ibi enim Legem aiebat, peccatis, ac viitiis, hoc est rerum terrenarum cupiditatim, quam carnalem ac viiosam esse statuit, fomentum, ac primum ex professo promittere. Quod autem ex professo facit Lex, id per se facit, non per accidens. Itaque per se fomes est ardoris, & amoris impuri, ac vitiis: quod illi negat. Quid est aliud profiteri, quoniam aperte, ac palam pro se ferre, ac polliceri? Sic medicinam profiteri, aut philosophiam, est per se, & ex instituto disciplinas istas docere velle.

I. Et ut ab re medica nondum recedam, opus eius artis, hoc est corporum sanatio, duobus exerceri modis potest; aut ex professo; aut ex accidenti. Ex professo medetur, qui sponte, ac de industria, in auxilium vulnerum morborumque, idonea remedia ex artis suis præceptis adhibet. Siquidem ut alimenta sanis corporibus agricultura; sic sanitatem agris medicina promittit, ait * Cornelius Celsus. Ubi præmittendi verbo est usus, quod Gracis est *impermissus*, & idem ac profiteri. Ex accidenti vero sanitatem assert, qui aliud agens, & imprudens eam refert, dum aliquid facit, unde praeter ipsius mentem, ac consilium, illa consequitur. Sic de Jafone Phœnix produtum est, hunc ad inimico vitam cripere volente ea parte corporis percussum, quae interior & infanabilis vomica laborabat, repente aperta illa convalescere. Sic quæ apud Aufonium

Toxica zelotypo dedit uxori mecha marito,
Nec satias ad mortem creditis esse datum,
Misericordia argenti letaliam pondera vivi,
Cogere ut celerem vii geminata necem.

Quæ res illi saluti sicut. Nam hydrargyrum viam sibi ac veneno, per inferiorem alvum fecit, cum eoque dejectum est. Iti ambo non ex professo, sed ingratiss, & ex accidenti vitam ac sanitatem iiii, quibus nolebant, reddiderunt.

Hoc modo Lex Mosaica, si per accidens tantum peccatum augebat, & fomes erat amoris vitiis, non id ex professo faciebat. Atqui fomentum ex professo, ac primum promitterebat obscena illi, & vituperanda cupiditati, ut sexus magister docet. Non igitur per accidens, sed per se, hoc est direcde, ac definito confilio id augebat. Hoc confitetur sermonis, & repugnancia consticta tenetur nova hæc opinio. Cujus si sensum non habuit Apologeticus Scriptor, multum pinguis homo est, & parum acutus. si videns scienzque diffimulavit, verius

situs est & callidus, qui desperata causa latebrari captavit in loco illo communis, de quo nulla inter nos erat quæfio; id vero pratermisit, cuius gratia postulatus a nobis ac reprehensus fuerat.

III. Ut autem temerari dieti, & absconi magis illos pudeat, age quod de Lege veteri illic est dictum, in aliam transferamus. Augustini ex libro primo ad Simplicianum locum quemdam afferit à *Nepos* (sic enim oppugnatorum Legis appellare licet) eodem jure, quo *Alys*; Epiphanius * hereticos illos vocat, qui * Epiph. Evangelio Joannis recessitos, etiam prædicatum, & *Har. 51*, nobilitatum ab eo à *Nepo*, id est *Verbum abnegabat*. *Parag. 3*.

Ille ergo vituperator Legis, Augustinum citat interpretem Apolotolicu illius sententia, * que ministratio *Cor. 2. 7.* mortis legem nominat: & alterius, * in qua legem sub *Rom. 10. 20.* intraferat, in abundaret delictum, & ejusdemmodi ceterarum, in quibus *égypti* aliquid apparet. * Nee *Aug. lib. 1. ex mirevis, aut Augustinus, cum de ipsa prædictione Evan gelii dictum sit, Christi odor bonus sumus Deo, in iis, qui salvi sunt, & in iis qui perirent; alii quidem odor *Tom. 4. 166.**

D. 1. cit. Tom. 3.

cap. 10.

p. 17. ab Adver.

leg. 1. O.

*videtur, non per se, sed ex accidenti. Utrobius enim per bonum factum est malum, dum male accipitur bonum: ait idem Augustinus alio in loco. Et, * Qui *Cor. 2. 15.* nescit non legi, sed dominum vitio, lege subintrante, abusus *Tract. 62. in dñe peccatum?* Idem & Chrysostomus * affirmat Ho. *Homilia xi in Epistolam ad Romanos, ubi Apostolum Tom. 1. Aug. excusat, quod Legem Mosaicam nimium deprecat. ibid. 1. O. videatur minus attendere cogitabut, & quasi auctorem per impi peccati facere. Si enim, inquit, crimen hoc Legis est, cont. i. quid peccatum per eam occasionem cepitur, id ipsum etiam * Chrysostomus repertus. Quippe in novo Testamento fol. To. *innumeræ sunt etiam leges, & de majoribus plurimis rebus 1. 92. edita. In his ergo non minus, quam in illa, idem evenire est. E. 2. 92. videas: nec solum in concupiscentia, sed in omni proflus 2. 92. pravitate.***

IV. QUAMOBREM quod de Lege veteri à *Nepo* afferatur, audeat etiam de Evangelio profiteri sic: Evangelica lex ex professo data est, ut mortem ministraret hominibus, & ut abundaret delictum: qui cam vocem *et. 2. 17.* Christianum equi anubris admittat? quis non exhorteat? Atqui per eum pro modico scelus in illa altera, *et. 2. 17.* quam de Lege Mosaicâ pronuntiavit Anomorum principes, & hujus manipularis editor Apologetici tunc.

* Sanè Christum ipsum, id est Messiam positum esse est, & dicit, adeoque missum significat per Simeonem Spiritus dei manifestans, in ruinam mulorum. Tum de se * Christus *et. 2. 17.* idem profiteret, se in iudicium in hunc mundum venire, *et. 2. 17.* hoc est in majore condemnationem, ac penam co*et. 2. 17.* rum, à quibus repudiatus, & contemptus est, maximum *et. 2. 17.* cum illud Chrysostomus, codem isto in loco, & *et. 2. 17.* ad illum Evangelicum tam ipse, quam Cyrillus, Augustinus, Theophylactus, alique docent: quatenus ad *et. 2. 17.* improbus eadem illa verbare refutantur: quorum proprias *et. 2. 17.* sunt ista, que sequuntur: ut qui vident, cœpi sunt, *et. 2. 17.* hoc est graviss exacentur, ut ait Augustinus.

Audiamus hoc de re pulcherrime disputante Am. *et. 2. 17.* brosum in libro primo de Jacobo & vita beata, capite *et. 2. 17.* quartu. Quid miraris igitur, inquit, si lex quibusdam *et. 2. 17.* morti sit, cum morti sit & Domini salutis adventus, per quem redempti sumus? Infidelis enim mortem sibi querit ex gratia: manet autem mandati gratia. Etenim fecit cognitio venenatorum poculum consummatum ad disciplinam medicinæ: sic diuinum mandatum ad vitam aeternam, &c. Mox illa pertexit: sicut ergo bonus est antidotum, etiam si imprudenti, aut intemperanti non bonus: sic bonus mandatum, etiam intemperanti non bonus est.

Eximus est de codem argumento locus Aug. in lib. 1 contra Cresconium Grammaticum, cap. xxiiii, & frequentibus; ubi non solum res omnes, quæ ad naturalem usum hominum à Deo condite sunt, non omnibus tamen habentibus utiles esse probat; sed tanquammodo benti uteribus, ut lucem, ut cibum, ut medicamentum, arma, vestes: verum etiam Baptismum, & illabora, quæ ad legem Dei pertinent: ac præteritum legem ipsam veterem: cuius occasione peccatum operatum esse concupiscentiam omnem testatur Apolitus. Inde ad Baptismum rediens, præclarè demonstrat, eamdem hujus ac legis Mosaicæ rationem esse, quod ad bonum, vel primum illius

LIBER I, CAP. V.

217

illius usum attinet; ac Donatistas aliter existimantes, & baptismo suo plus aquo tribuentes acerrima oratione convincit.

Quæ cum ita sint, an quisquam vecors adeo sit, qui Christum asserat ex professo à Patre esse misum, & in hunc mundum venisse, ut Judæi majori damnatione plesterentur; aut ut pervicaciam eorum, ac exacerbatorem augeret?

V. HÆC sunt portenta Lutherana, Calvinianæ hæresis, quam Manichaæ, ex hac parte, contaminatior esse suprà demonstravimus: Qui enim minus de Christo, & Evangelio usurpare tale aliquid audeant, quam de Lege Mosaicâ: cuius auctor, conditor, & latore idem ipse Christus fuit? Quippe * *Iesu* populum de terra *Ægypti* salvasse, & eos qui non crediderunt perdire, ab Apolito Iuda dicitur. Quamobrem determinata utrobius vox est, five Christum ex professo ad cuiusquam hominis venisse perniciem dixerit: five Legem antiquam foventis ex professo virtus fuisse concessam.

Quamquam quid hæc Christum, ac Deum, vel ab eo traditum perèque veterem ac novam Legem commemorare attinet? Ecce tibi creatæ res omnes, quamvis & à bono creatore conditæ, & bona ipsa sunt; malitiam plus feræ, quam boni afferunt iis, quorum gratia producuntur sunt: pluribus certè nocent, quam profundunt; quia plures electi mali sunt, ac reprobri: quibus exitio fuit sunt. * *Quonianum creaturæ Dei in odium factæ sunt, ut ait Sapiens: & in tentacionem animabus hominum, & in misericordiam insipientium; quorum utique major, quam aliorum; immo infinitus est numerus. Quod si quis idea creaturas à Deo factas ex professo dicat, ut hominum feueribus obsecundent, & ad ea perpetrandam, fomentis ac præmis illos accut, profanus meritum, ac scelus habeatur.*

VI. ATQUE ut majoribus istis commodis illarum, & incommodis omisif, quæ ad animorum salutem pertinent; in minoribus, & propriis corporis infestis; licet adversus Calvinum, & Lutherum, eo argumento genere contendere, quod ad Manichaorum similem; immo, ut dixi, tolerabiliori convincendam infra. *Ecclesia secundum, capite sexto libri secundi: in quo probatur initio id, quod in lemmate capitis præfixum legitur, perpera ab Habero Synagogam cum Ecclesia confundi; & Testamenti veteris alumnos, quæque ad Testamentum illud attinabant, cum justis, & sanctis, qui eisdem veteris Testamento tempore vivebant, & ad novum spectabant, promisæ haberi.*

Quamobrem * cum D. Haberius ita scripsisset: *Apolog.*

et. 2. 17. *unam fuisse unquam Ecclesiam, pag. 170.*

*unamque Religionem, tametsi triplex fuerit Lex, Naturalis, Mosaicæ, & Evangelica: tunc eamden Ecclesiam, in qua hodie censemur, sub Mosaicâ lege vixisse, & eam observare, ac sanctificare, hoc est sancte, ac religiose coluisse: ad hæc Apologeticus, verum id quidem fatur, quod ex Augustino sumptum est, unam ab initio, ad hoc tempus Ecclesiam decurrisse, qua justos omnes, & eleos ab Abele, ad novissimum omnium futurum amplectentes: fuit Sol semper bonus, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet. Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubitans; ex professo datam afferant, ut fatus, & gloriole vento sufflati homines intumescant. Aut ut Solem à Deo creatum, & expositum oculis dicant ex professo, ut male sit contumelibus illum agri luminibus. * *Isto, inquit, modo, de illis loquens Augustinus, possum & Sol semper bonus, fuit Sol semper bonus, qui omnia creatura Dei bona est, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet.* Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubitans; ex professo datam afferant, ut fatus, & gloriole vento sufflati homines intumescant. Aut ut Solem à Deo creatum, & expositum oculis dicant ex professo, ut male sit contumelibus illum agri luminibus. * *Isto, inquit, modo, de illis loquens Augustinus, possum & Sol semper bonus, fuit Sol semper bonus, qui omnia creatura Dei bona est, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet.* Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubitans; ex professo datam afferant, ut fatus, & gloriole vento sufflati homines intumescant. Aut ut Solem à Deo creatum, & expositum oculis dicant ex professo, ut male sit contumelibus illum agri luminibus. * *Isto, inquit, modo, de illis loquens Augustinus, possum & Sol semper bonus, fuit Sol semper bonus, qui omnia creatura Dei bona est, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet.* Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubitans; ex professo datam afferant, ut fatus, & gloriole vento sufflati homines intumescant. Aut ut Solem à Deo creatum, & expositum oculis dicant ex professo, ut male sit contumelibus illum agri luminibus. * *Isto, inquit, modo, de illis loquens Augustinus, possum & Sol semper bonus, fuit Sol semper bonus, qui omnia creatura Dei bona est, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet.* Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubitans; ex professo datam afferant, ut fatus, & gloriole vento sufflati homines intumescant. Aut ut Solem à Deo creatum, & expositum oculis dicant ex professo, ut male sit contumelibus illum agri luminibus. * *Isto, inquit, modo, de illis loquens Augustinus, possum & Sol semper bonus, fuit Sol semper bonus, qui omnia creatura Dei bona est, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet.* Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubitans; ex professo datam afferant, ut fatus, & gloriole vento sufflati homines intumescant. Aut ut Solem à Deo creatum, & expositum oculis dicant ex professo, ut male sit contumelibus illum agri luminibus. * *Isto, inquit, modo, de illis loquens Augustinus, possum & Sol semper bonus, fuit Sol semper bonus, qui omnia creatura Dei bona est, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet.* Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubitans; ex professo datam afferant, ut fatus, & gloriole vento sufflati homines intumescant. Aut ut Solem à Deo creatum, & expositum oculis dicant ex professo, ut male sit contumelibus illum agri luminibus. * *Isto, inquit, modo, de illis loquens Augustinus, possum & Sol semper bonus, fuit Sol semper bonus, qui omnia creatura Dei bona est, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet.* Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubitans; ex professo datam afferant, ut fatus, & gloriole vento sufflati homines intumescant. Aut ut Solem à Deo creatum, & expositum oculis dicant ex professo, ut male sit contumelibus illum agri luminibus. * *Isto, inquit, modo, de illis loquens Augustinus, possum & Sol semper bonus, fuit Sol semper bonus, qui omnia creatura Dei bona est, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet.* Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubitans; ex professo datam afferant, ut fatus, & gloriole vento sufflati homines intumescant. Aut ut Solem à Deo creatum, & expositum oculis dicant ex professo, ut male sit contumelibus illum agri luminibus. * *Isto, inquit, modo, de illis loquens Augustinus, possum & Sol semper bonus, fuit Sol semper bonus, qui omnia creatura Dei bona est, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet.* Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubitans; ex professo datam afferant, ut fatus, & gloriole vento sufflati homines intumescant. Aut ut Solem à Deo creatum, & expositum oculis dicant ex professo, ut male sit contumelibus illum agri luminibus. * *Isto, inquit, modo, de illis loquens Augustinus, possum & Sol semper bonus, fuit Sol semper bonus, qui omnia creatura Dei bona est, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet.* Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubitans; ex professo datam afferant, ut fatus, & gloriole vento sufflati homines intumescant. Aut ut Solem à Deo creatum, & expositum oculis dicant ex professo, ut male sit contumelibus illum agri luminibus. * *Isto, inquit, modo, de illis loquens Augustinus, possum & Sol semper bonus, fuit Sol semper bonus, qui omnia creatura Dei bona est, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet.* Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubitans; ex professo datam afferant, ut fatus, & gloriole vento sufflati homines intumescant. Aut ut Solem à Deo creatum, & expositum oculis dicant ex professo, ut male sit contumelibus illum agri luminibus. * *Isto, inquit, modo, de illis loquens Augustinus, possum & Sol semper bonus, fuit Sol semper bonus, qui omnia creatura Dei bona est, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet.* Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubitans; ex professo datam afferant, ut fatus, & gloriole vento sufflati homines intumescant. Aut ut Solem à Deo creatum, & expositum oculis dicant ex professo, ut male sit contumelibus illum agri luminibus. * *Isto, inquit, modo, de illis loquens Augustinus, possum & Sol semper bonus, fuit Sol semper bonus, qui omnia creatura Dei bona est, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet.* Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubitans; ex professo datam afferant, ut fatus, & gloriole vento sufflati homines intumescant. Aut ut Solem à Deo creatum, & expositum oculis dicant ex professo, ut male sit contumelibus illum agri luminibus. * *Isto, inquit, modo, de illis loquens Augustinus, possum & Sol semper bonus, fuit Sol semper bonus, qui omnia creatura Dei bona est, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet.* Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubitans; ex professo datam afferant, ut fatus, & gloriole vento sufflati homines intumescant. Aut ut Solem à Deo creatum, & expositum oculis dicant ex professo, ut male sit contumelibus illum agri luminibus. * *Isto, inquit, modo, de illis loquens Augustinus, possum & Sol semper bonus, fuit Sol semper bonus, qui omnia creatura Dei bona est, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet.* Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubitans; ex professo datam afferant, ut fatus, & gloriole vento sufflati homines intumescant. Aut ut Solem à Deo creatum, & expositum oculis dicant ex professo, ut male sit contumelibus illum agri luminibus. * *Isto, inquit, modo, de illis loquens Augustinus, possum & Sol semper bonus, fuit Sol semper bonus, qui omnia creatura Dei bona est, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet.* Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubitans; ex professo datam afferant, ut fatus, & gloriole vento sufflati homines intumescant. Aut ut Solem à Deo creatum, & expositum oculis dicant ex professo, ut male sit contumelibus illum agri luminibus. * *Isto, inquit, modo, de illis loquens Augustinus, possum & Sol semper bonus, fuit Sol semper bonus, qui omnia creatura Dei bona est, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet.* Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubitans; ex professo datam afferant, ut fatus, & gloriole vento sufflati homines intumescant. Aut ut Solem à Deo creatum, & expositum oculis dicant ex professo, ut male sit contumelibus illum agri luminibus. * *Isto, inquit, modo, de illis loquens Augustinus, possum & Sol semper bonus, fuit Sol semper bonus, qui omnia creatura Dei bona est, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet.* Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubitans; ex professo datam afferant, ut fatus, & gloriole vento sufflati homines intumescant. Aut ut Solem à Deo creatum, & expositum oculis dicant ex professo, ut male sit contumelibus illum agri luminibus. * *Isto, inquit, modo, de illis loquens Augustinus, possum & Sol semper bonus, fuit Sol semper bonus, qui omnia creatura Dei bona est, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet.* Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubitans; ex professo datam afferant, ut fatus, & gloriole vento sufflati homines intumescant. Aut ut Solem à Deo creatum, & expositum oculis dicant ex professo, ut male sit contumelibus illum agri luminibus. * *Isto, inquit, modo, de illis loquens Augustinus, possum & Sol semper bonus, fuit Sol semper bonus, qui omnia creatura Dei bona est, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet.* Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubitans; ex professo datam afferant, ut fatus, & gloriole vento sufflati homines intumescant. Aut ut Solem à Deo creatum, & expositum oculis dicant ex professo, ut male sit contumelibus illum agri luminibus. * *Isto, inquit, modo, de illis loquens Augustinus, possum & Sol semper bonus, fuit Sol semper bonus, qui omnia creatura Dei bona est, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet.* Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubitans; ex professo datam afferant, ut fatus, & gloriole vento sufflati homines intumescant. Aut ut Solem à Deo creatum, & expositum oculis dicant ex professo, ut male sit contumelibus illum agri luminibus. * *Isto, inquit, modo, de illis loquens Augustinus, possum & Sol semper bonus, fuit Sol semper bonus, qui omnia creatura Dei bona est, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet.* Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubitans; ex professo datam afferant, ut fatus, & gloriole vento sufflati homines intumescant. Aut ut Solem à Deo creatum, & expositum oculis dicant ex professo, ut male sit contumelibus illum agri luminibus. * *Isto, inquit, modo, de illis loquens Augustinus, possum & Sol semper bonus, fuit Sol semper bonus, qui omnia creatura Dei bona est, fuit doleibus oculis noceat, fuit sanos mulcet.* Exposito quā mos isti frontem perficit; & scientiam, quam Dei esse munus, impfinitus dubit*

*Rom. 10.3. IV. Quod autem * Apostolus legem sejunxit a gratia, & quid ex se queque conferret, seorsum confidere ravit, causa fuit Iudaorum, quos contra disputabat, importunitas, & insolentia; qui ignorantes Dei iustitiam, & suam querentes statuere, iustitiae Dei non sunt subiecti: ac tibi ad iustitiam allequendam sufficere legem exiliabant: Ideo necesse fuit Apostolo duo illa separatim intueri, & quid singulorum proprium esset, ac quid per se navaret expondere. Quod non sic intelligendum est, quemadmodum Anomorum habet non facis confidari ratio, ut a Lege prorius divisa fuerit gratia, hoc est nullum cum lege adjumentum gratia Deus dum Iudeis concederet. Ita enim sese res habet, quod alibi eiximus, ut si quis Philophorus nescio quos refellere cupiens, qui sunt alia ejusdemmodi loca. Nonnumquam adversus peccata, & ad ea comprimenda, & amputanda posita esse dicuntur, proper * transgrefiones, inquit, posita est. Gal. 13. Hoc est eas prohibitura, ut at Hieronymus in commentario ad ilium locum, quod & ali plerique Interpretes, maximè Graci sequuntur. Nonnumquam legis fructus ille monstratur, ut peccatorum suorum, ac meritorum concordia homines ad gratiam, & Dei auxilium configurarent. Ita enim Augustinus * verba illa Apostoli que *Epist. supradicata sunt, conculci omnia sub peccato, intel. 95. ligenda putat: nempe hoc actum esse per legem, ut peccatum agnoscetur, & prevaricatione augeretur, & sic adversus victoriam peccati, ad divinam gratiam, que in promissionibus est, configureretur.

Ex quibus omnibus triplicem veluti gradum divine providentia, ac finem discernere oportet, quem in danda lege propositum habitat. Primus est, ac directorius, ut a peccando deterret homines. *Quid enim voluntatis Lex?* at * Chrysostomus, *nempe justitiae facere hoc.* ^{Bona} minima, &c. *hic igitur finis erat Legis,* & ad hoc omnia ^{epit. ad} in spectabant, & hujus rei gratia omnia facta sunt: & *fetas, praecepta, sacrificia, ac cetera omnia eorum pertinuerunt,* p. 148. ut homo justificaretur. Quam eandem de legislatione ⁱⁿ sententiam innumeris in locis repetit idem Chrysostomus, & sanctus Ambrosius. *Praesertim illi vero, qui* ⁱⁿ *ad* *Corin-*

V. ANIMADVERTI paulò ante, in lege Mosaica potissimum illud ab Apostolo spectari, quod non tam & capitalem noxiā contra se committentibus infligit. Etenim duo sunt in omni lege, alterum mandatum ipsum, que jubetur, vel prohibetur aliquid: alterum, poena, que contra legem facientibus irrogatur, quam Jurisconsulti sanctionē vocant. Quia posterior ratio potissimum in lege spectatur ab Apostolo, cum de lege

* 1. Cor. tum illius in lege spectatur ab Apollonio, cum de lege
disputat. Ut cum ministracionem mortis vocat * litteris de-
3. 8. formata in lapidibus, & ministracionem damnationis. Aut
Rom. 4. cum ita scribit, * Lex iram operatur. Item * quicunque
15. Gal. 3. ex operibus legis sunt, sub maledictione sunt. Propretria &
10. * Lex mortis nominatur, eo quod praecepta sic a Deo
Rom. 7. data sunt, ut adverteret delinquentes peccata, ac supplicia
6. denunciantur. * Ut populus cui terror utilis erat, jeve-
* Lib. rissimo imperio domaretur, ait Augustinus: Et quemadmo-
cont. A. dum videbant dari in manus suas interficienos inimicos im-
dicm. 17. pios, cultor[um]que simulacrorum; sic ipsi formidarent in ma-

*** Aug.** *nus inimicorum suorum dari, si Dei veri iussa contemnerent,* & *ad cultum idolorum, atque impieatis genitum laberentur.*
lib. 1. *Sic in libro primo ad Simplicianum, * quæstione fecun-*
Simpl. *da: Usitatus, inquit, vocatur lex, quando minatur, &*
qui 2. p. *terret, & vindicat. Quam etiam ob caufam sub Lege*
167. A. *est proprie dicuntur apud Augustinum, qui Legem*
non implentes, rei ab illa constitutuntur, ac morti, quam
*illa minatur, obnoxii. Qui legem implet, * ait Augusti-*
*** Tract.** *nus, non est sub Lege, sed cum lege; qui autem sub lege est,*
3. Joan. *non juvatur, sed prematur lege. & * alibi, sub illa eje di-*
p. 10.
*** Lib. 1.**

¹ Lib. ad Sim-
plic. qu.
1. p. 166.

non facilius, sed premio agi. & ad amorem suum
cunctorum, quibus dominatur; eis autem dominatur, quos pu-
nit. Punit autem pravaricatores omnes. Et paullò post,
Ustatim enim vocatur lex, quando minatur, & terret, &
vindicat. Sic Ambrofio tributus commentatoris in epistola
ad Romanos hec Apostoli verba declarans, Peccati
semper in cunctis cito minantur. Non in infidelibus
solum, sed etiam in aliis.

Rom.6. *tum * enim vestri non dominabitur. Non enim sub lege estis, sed sub gratia, lusculentam hac de oreationem explicat.*
14-
Ambr. ** Si secundum pracepta, que dat, ambulemus, inquit, peccatum nobis dicit non posse dominari. Ita enim dominatur, qui peccant. Non enim ita ambulamus ut praecipit, sub lege sumus; si vero non peccemus, non sumus sub lege, sed sub gratia. Si autem peccemus, versanor sub lege, & inciper nosmri dominari peccatum: quia qui facit peccatum, servus est peccati: & neceps est quod sit sub lege quandom remisam non accipit. Peccatum enim autoritas legis reum facit peccatores: ac per hoc cui date remissio est, & cufidist te ne de cetero peccet, neque peccatum et dominabitur, neque sub*

*de cetero peccet, neque peccatum ei dominabitur, neque sub
lege est. Cessat enim circa eum auctoritas legis, qui libera-
tus est a peccato. Quos enim res tenet lex, tradit san illi
a peccato. Qui ergo peccatis exutus est, non potest esse sub
lege.*

VI. PRÆTER hac verò, ac præ omnibus illud in Apostoli disputatione de Lege considerari volo, quem finem, ac scopum in edenda Lege Iudaïs Deus sibi praescripsit. Non enim uniusmodi reperitur. Nam interdum sic de ea loquitur, ut ob hoc datum significet, ut ^{20.} Rom. 5: abundaret deliciæum. * Lex, inquit, subintravit, ut abundaret deliciæum. Et ^{21.} conclusi Scriptura omnia sub peccato. Hoc est conclaudi permisit, ac velut arcari omnes in peccatum, ait Photius apud Oecumenium. & figura

De secundo Legis fine passim idem Augustinus minit, ut in eadem epistola lxxxix. *Lex*, inquit, *subintravit*, *ut abundaret delictum*; *five cum homines negligunt*, *quod Deus iubet*, *five cum de suis viribus presumuntur*, *adjuutorium gratia non implorant*, & *adulant infirmis*, ** 165. tati superbiam*. Item in * primo ad Simplicianum, *quaestione prima*. *Lex auger concupiscentiam*, inquit, *ex prohibitione*, & *reum obligat ex prævaricatione*, *jubendo*, *qua implere homines ex infirmitate non posunt*, *nisi se ad Dei gratiam pietate converuantur*. Vide & librum de spiritu, & littera, capite quarto. Et in * libro questionum sumptu Exodum: *Lex positiva est in veteri Testamento*, *qua convincere transgressores*, *qua subintravit*, *ut abundaret delictum*.

primum est, in quo tuta ferè moles disputationis huius incumbit: & unde occasiōnem nacta recens Anomorum opinio, ad contumeliam legis erupit. Etenim quia necessariam ad bene agendum gratiam, quam sufficientem vulgo nominant, funditus è medio tollere intituerunt, nullam omnino legi comitem adjunctam fuisse docent; nec Iudeos, quibus illa divinitus est data, ullis ad eam servandam auxiliis esse gratia subornatos, ac suffulcos. Quod minimè tolerandum genus erroris, ex iis, qua capite antecedente notata sunt, arguitur, ac refellitur: dum ita conflat; legem ex fine latam à Deo, * ut, quod luculent, ac passim inculcat Augustinus, *cum implere non possent legem datum*, ** 166. tati* *prævaricatores invenerintur*. Et *forti rebus* *sibi lege*, *noce*, *cum Fel*

VIII. TERTIUS denique fructus legis iisdem ferentientis Augustini comprehenditur, ut ad Psalmum cxviii. * Lex ad hoc profecta, ut minat ad gratiam. Et paulò post. * Oportebat ergo ut superbi, & de libertate sui arbitrii præsumbitibus Lex daretur, qua prævaricata, quicunque compuncti humiliarentur, non iam per legem, sed per fidem, ad subvenientem curarent gratiam. Rursus ad psalmum cii. Ad hoc data est lex, ut convincentetur languidus, & medicum implorare. Et in libro tertio contra duas epistolatas Pelagianorum, capite iv. Per Moysen, inquit, revelatum est Testamentum vetus, per quem data est lex sancta, & justa, & bona, per quam fieret non ab solito, sed cognitio peccati, qua convincerentur superbi suam justitiam volentes constitutire, quasi divino adjutorio non egerint: & rei facti littera, configurerent ad gratia spiritum, non sua justitia justificandi, sed Dei, hoc est, que illis esset ex Deo. Denique libro i. de Gratia Christi, capite octavo, hanc esse legis utilitatem demonstrat, Quoniam quos facit prævaricatio reos, cogit configere ad gratiam liberandos, & ut concupiscentias malas superent adjuvando. Jubet enim magis, quam juvat: docet mōribus esse, non sanat. Immo ab eo potius quod non sanatur aegre, ut attenuat, & sollicitius gratia medicina queratur.

Verum innumera sunt Augustini de hoc argumento testimonia, quæ ab Armacanis magno numerò collecta sunt, ut abfonsum dogma, & sponte sua ruiturum, hanc cultura sustentarent.

Postremo de legis instituto, & effecto, quod ex accidente, ac prater latoris voluntatem exsuffit, eruditè disputat tributus * Ambrosio commentarius in epistolam ad Romanos. *Plane*, inquit, *necessaria fuit lex, ut ostenderet imputari apud Deum peccata, qua impunificari crederetur: ut de cetero serviri quid evitare deberent.* Unde Esaia Propheta: * *Lex, inquit, in adjutorium data est. Ut quia ipsi natura quoddammodo inferta sunt iustitia femina, addita lex est, cuius auctoritate & magisterio ingenium naturae proficeret ad fructum iustitiae faciendum, &c.* Providenter ergo data est lex in adjutorium, sicut testatur Propheta: *sed populus veterem consuetudinem sequens, multiplicaverat peccata.* *Ipsa enim uju plus copiè peccare, quam ante peccaverat: & si factum est, ut data lege non minuerentur, sed abundantur peccata.*

C A P U T VII.

Confectaria ex ratione legis superiori capite confecta. 1. *Refellitur error Anomorum negantium Iudeos, ad servandam legem sibi divinitus traditam, ullis gratia fuisse praefidii instruc*ti*o*n*is. 2. *Gratia genus duplex, initialis, & adulta.* 3. *Hanc caritatis, illam fide nomine Augustinus appellat: & utramque rursum caritatem nominat.* 4. *Legi quoque vocabulum interdum mandata, interdum certum significat populi lege devenit.* 5. *Utroque modo lex vetus à nova distat, ut figura à veritate.* 6. *Ex eo veteri est dictum prius Testamentum, quod in promissis temporibus, figuraret spiritaliter, & eterna.* 7. *Precepta legis novae, quod ad substantiam attinet, eadem que veteris, aut pene eadem esse Veterum aliqui disserunt.* 8. *Finis in quo diversus: & an promissum in lege veteri regnum celorum.**

I. **O**NNIS illa superiori exposita capite, atque ex sacrorum librorum, & Augustini auctoritate confecta ratio Legis, quedam nobis confectoria, & velut *mejorem* pariet, ad insequentem opportuna disputationem, & magno deinceps usui futura. Quorum